b. Item, XXII *Causa*, quaest. 1, Augustinus, *De verbis Apostoli*: «Ipsum iurare, sicut peccatum non est, ita iuramentum ab aliquo recipere malum non est».

**Solutio:** Dicendum quod licitum est iuramentum recipere in forma concessa, sicut dicunt praedictae auctoritates. Notandum tamen iuxta quoddam verbum quod dicit Augustinus, in Glossa, super illud Rom. 1, 9: *Testis est mihi Deus*, ubi dicit: *Ego vobis dico, non iurare omnino* etc.: «Ibi prohibuit Dominus quod est malum, suasit bonum quod est appetendum; prohibuit enim falsum vel sine necessitate iurare, suasit verum loqui, indulsit iuramentum, quod est necessarium».

Secundum hoc ergo distinguendum est quod sicut duplex est iustitia, scilicet publica et privata, ita duplex est iuramentum, scilicet publicum, quod respicit iustitiam publicam, et privatum, [474] quod respicit iustitiam privatam. De iuramento privato, in quo iuratur falsum ex causa, distinguendum, secundum Augustinum, in Glossa, super illud Rom. 1, 9: *Testis est mihi Deus* etc., quia recipiens iuramentum aut scit illum iurare falsum aut nescit, et tamen non scit illum iurare verum. Si scit illum iurare falsum et recipit, dicit Augustinus quod «homicida» est ille qui recipit. Si autem nescit illum iurare falsum nec tamen scit illum iurare verum, dicit quod «humana tentatio est», id est quod veniale peccatum est. Unde dicit: «Qui autem nescit, et ideo dicit ‘iura mihi’, ut ei fides sit, non audeo dicere non esse peccatum, tamen humana tentatio est», id est veniale peccatum est; «si autem fecisse novit, et cogit, homicida est». Quare dicit quod non audet «dicere non esse peccatum» de illo qui nescit? Quia recipiens iuramentum semper debet praesumere de veritate proximi; unde sicut iudicium suspicionis de occulto veniale peccatum est, sic istud peccatum est. – Si autem sit iuramentum publicum, id est ratione publicae iustitiae, sic iudicis est recipere iuramentum; et, cogente ordine iudiciario, potest recipere iuramentum sine peccato, immo ad hoc quod recipiat tenetur, quia bonum publicum debet praeponi bono personae. Si tamen sciat ipsum iurare falsum, debet ipsum repellere secundum suum

b. Die 22. Causa, Quaestio 1, Augustinus, [in der Predigt] *Über die Worte des Apostels*: „So wie Schwören selbst keine Sünde ist, so ist, einen Schwur von jemand anderem entgegenzunehmen, kein Übel.“<sup>1011</sup>

**Lösung:** Es ist erlaubt, einen Schwur in zugestandener Form entgegenzunehmen, so wie es die genannten Autoritäten sagen.<sup>1012</sup> Es ist aber zu bemerken nach einem Wort, das Augustinus, in der Glosse zu Röm 1,9: *Gott ist mein Zeuge*, sagt, wo er sagt: *Ich sage euch, ihr sollt überhaupt nicht schwören*<sup>1013</sup> usw.: „Hier hat der Herr verboten, was ein Übel ist, und ein Gut angeraten, das zu erstreben ist; er hat nämlich verboten, falsch oder ohne Notwendigkeit zu schwören, und hat angeraten, die Wahrheit zu sagen, er hat den Schwur geduldet, der notwendig ist.“<sup>1014</sup>